
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 8487 DEL 08/10/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE DI OPERE ESTERNE NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI 
NOLEGGIO DI DUE SCUOLE TEMPORANEE: ASILO NIDO “PIRANDELLO” E SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA “MICHELI LAMARMORA” - CUP J45E24000200004 - CIG 
B33B8809A4 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO.

          IL RUP - DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR
     COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

  EX ART. 7-TER, D.L. 8 APRILE 2020, N° 22, CONVERTITO IN L. 6 GIUGNO 2020, n° 41

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 23/06/2020 “Commissario
straordinario per interventi in materia di edilizia scolastica”, con cui si prende atto dell'assunzione 
del ruolo di Commissario Straordinario da parte del Sindaco del Comune di Livorno, ex D.L. 8 
aprile 2020, n° 22, art. 7 ter, convertito in L. 6 giugno 2020, n° 41 e si approvano alcune misure 
organizzative per l'attuazione della normativa citata;

Preso atto che, i poteri commissariali in capo ai sindaci ed ai presidenti delle province e delle città 
metropolitane, sono stati prorogati fino al 31/12/2026 dall'art. 55 comma 3) del D.L. 31/05/2021, n. 
77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29/7/2021, n. 108;

Considerato che l'art. 24, co. 2, del D.L. 13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazioni, 
nella Legge n. 41 del 21 aprile 2023, ha modificato il citato art. 7-ter del  decreto-legge  8  aprile  
2020,  n.  22, prevedendo, al comma 1-bis, che “per il  supporto  tecnico  e  le  attività'  connesse  
alla realizzazione degli interventi di edilizia scolastica di cui al comma 1, nonché' per tutti gli 
interventi di edilizia scolastica ad  ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di  titolarità'  del 
Ministero dell'istruzione e del  merito, i  sindaci e i presidenti  delle province e delle città 
metropolitane possono avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture 
dell'amministrazione centrale o territoriale interessata, di altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché' di società' da esse  
controllate; i relativi oneri sono posti a carico dei  quadri  economici  degli interventi da realizzare 
o completare in misura non  superiore  al  3 per cento del relativo quadro economico”;

Visti
-il Decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

Premesso che



-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 17/03/2023, è stato approvato il  documento 
di indirizzo alla progettazione, per la realizzazione di un nuovo edificio scolastico  ad uso nido di 
infanzia denominato "Pirandello", in sostituzione dell’edificio esistente in via Bracco n. 2, per 
l'importo complessivo di € 1.896.000,00;

-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 447 del 17/05/2019 è stato approvato, in linea tecnica, 
il progetto esecutivo finalizzato all'adeguamento sismico dell'edificio sede delle scuole Primaria 
"Micheli"e dell'Infanzia "Lamarmora" in piazza XI Maggio, ai fini dell'aggiornamento della 
graduatoria del Piano Regionale Triennale 2018-2020, di cui all'art. 10 del D.L. 12/09/2013, n. 104, 
convertito con legge 08/11/2013, n. 128;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 554 del 29/08/2023 l’Amministrazione Comunale ha 
rilevato conseguentemente la necessità di allestire sedi temporanee per accogliere 354 bambini/e per 
il complesso Micheli/Lamarmora e 48 bambini/e del Nido Pirandello con modalità che consentano 
lo svolgimento della funzione educativa-scolastica senza criticità durante lo svolgimento dei lavori 
di edilizia scolastica;
   
-che nell’ambito del servizio di noleggio delle due scuole temporanee, asilo nido “Pirandello” e 
scuole materna e primaria “Micheli" e "Lamarmora”, necessarie all'inserimento dei bambini 
provvisoriamente, in modo da potere effettuare i lavori di nuova realizzazione e ristrutturazione 
delle due scuole grazie ai fondi del PNRR, si rendono necessarie  opere di sistemazioni esterne.

- con ordinanza n. 9235 del 30/11/2023 è stato affidato l’ intervento di realizzazione di una 
recinzione di rete a maglia sciolta plastificata, avente un'altezza di 2 metri dal piano del giardino ed 
interrata per circa 25 cm. Stato inserito per ciascuna scuola un cancello a doppia anta realizzato con 
telaio rigido ed interno in rete metallica. È stata realizzata la pavimentazione del tratto di 
collegamento tra i cancelli di accesso e la rampe di ingresso di entrambe le scuole.

Considerato
-che le due scuole sorgono all'interno di due parchi pubblici, nella fattispecie Parco "Pasolini" per  
quanto concerne l'asilo nido "Pirandello" e Parco delle Mura Lorenesi per quel che riguarda la 
scuola Micheli - Lamarmora, si rende necessario delimitare le aree di pertinenza a servizio delle due 
scuole, mediante la realizzazione di una recinzione leggera, nonché  una pavimentazione di accesso 
che dai cancelli delle recinzioni conduca alle rampe di ingresso ai fabbricati.

 -che l'intervento in oggetto consistono nella realizzazione di una recinzione mediante rete a maglia 
sciolta ed una pavimentazione con lastre in cemento. Andando la scuola Micheli-Lamarmora ad 
inserirsi all’interno del Parco delle Mura Lorenesi ed essendo stata localizzata in un’area limitrofe 
ad una zona di sgambatura cani, si rende necessario creare una delimitazione tra questa e l’area di 
pertinenza della scuola mediante l’installazione di una rete a maglia sciolta e telo ombreggiante. 
Inoltre, considerando che sarà aperta un nuovo ingresso nella recinzione esistente del parco, in 
prossimità del parcheggio di Via Villa Glori, verrà realizzata una nuova pavimentazione che 
collegherà il nuovo accesso alla struttura per garantire un’adeguata accessibilità alla scuola. Tale 
pavimentazione verrà realizzata con un idoneo cassonetto al fine di renderla adeguata anche ad 
eventuali passaggi di mezzi e comunque facilmente amovibile nel momento in cui la scuola, 
essendo temporanea, verrà smontata.

Visto il progetto esecutivo predisposto dal Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni,  per 
l’importo complessivo di € 13.500,00, composto da nr. 5 elaborati tecnici, come di seguito elencati:

01.2. cme_appalto aggiuntivo;



02. quadro economico;
03. schema capitolato d'oneri;
04. relazione;
05. analisi prezzi;

Preso atto che il suddetto progetto comprende il livello di progettazione precedente, ai sensi 
dell'art. 41 comma 5 del D.Lgs 36/2023;

Visto il quadro economico dell'intervento il cui importo complessivo di € 13.500,00, risulta così
dettagliato:

A. LAVORI

Opere edili                                                  € 10.078,33
Oneri della sicurezza non ribassabili          €      311,70

 TOTALE LAVORI                                  € 10.390,03

 B. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22%                                                                     € 2.285,81
Incentivi per funzioni tecniche programmazione
(Art.45, comma 3 del D.Lgs.36/2023 – 80%)                  € 166,24
Incentivi per funzioni tecniche esecuzione
(Art.45, comma 5 del D.Lgs.36/2023 – 20%)                    € 41,56
Imprevisti, entro soglia compresa tra il 5-10%                € 616,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     € 3.109,97

TOTALE GENERALE                                             € 13.500,00

Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo;

Preso atto

-che in data 19/09/2024 , alle ore 14:00  veniva indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START), una procedura di affidamento diretto, con invito a presentare 
un'offerta per l'affidamento del servizio in oggetto;

-che l'operatore economico GARDEN ECO POGGIOFIORITO SSA p.iva 01343490494  con sede 
legale in Loc. Cotone 73, 57016 ROSIGNANO SOLVAY (LI), presentava un'offerta economica per 
l'importo di € 10.390,03 comprensivo di oneri sulla sicurezza, escluso IVA;

-che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto Pandolfi,
e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e/o di
conflitto di interesse;
-che l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art.
40 del D.Lgs. 36/2023;

-che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato



acquisito il seguente CIG:  B33B8809A4

-che il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 45342000-6;

Rilevato che ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Vista la dichiarazione, allegata e parte integrante, relativa alle spese di gestione correlate
all'intervento, sottoscritta dal R.U.P. ai sensi dell’art. 200 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'ente;
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, 
Roberto Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 
D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza 
del mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;  
• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;
•  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
• ordinanza n. 1660 del 01/03/2024 la quale delega funzioni "commissario straordinario edilizia 
scolastica" al dirigente del settore coordinamento attuativo pnrr per gli interventi inerenti l'edilizia 
scolastica

-il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
-il D.Lg. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;



-il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;
-il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118 del 

23/06/2011 ed al TUEL n. 267/2000;
Visti i pareri espressi, secondo il disposto dell’art. 49 del sopra citato Decreto legislativo n.
267/2000, nello schema allegato e parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate integralmente,

1- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che si intende 
qui integralmente richiamata;

2-Di approvare il progetto esecutivo dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI OPERE ESTERNE 
NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI NOLEGGIO DI DUE SCUOLE TEMPORANEE: ASILO 
NIDO “PIRANDELLO” E SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “MICHELI LAMARMORA” 
– CUP J45E24000200004 - CIG  B33B8809A4”, composto dagli elaborati tecnici elencati in 
narrativa, allegati quali parti integranti del presente atto, per l'importo complessivo di € 13.500,00 
suddiviso come riportato nel quadro economico descritto in premessa;

3-Di dare atto che la spesa complessiva di € 13.500,00 trova copertura
 al Capitolo 44247  “ INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SCUOLE 
TEMPORANEE - AUTOF (ESERCIZIO 2024)"

4-Di prendere atto che la realizzazione dell’intervento non comporterà l'inserimento di maggiori 
spese di gestione nel Bilancio di previsione in corso ed in quelli futuri, come attestato dal R.U.P. 
nella dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art. 200 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte 
integrante del presente atto

6- Di affidare l’ intervento in oggetto all'impresa GARDEN ECO POGGIOFIORITO SSA p.iva 
01343490494  con sede legale in Loc. Cotone 73, 57016 ROSIGNANO SOLVAY (LI), per un 
importo pari ad € 10.390,03 comprensivo di € 311,70 quali oneri per la sicurezza, ed IVA al 22% 
pari ad € 2.285,81,  per un importo complessivo pari ad 12.675,84

7 - di impegnare  la complessiva spesa di € 12.675,84 per l'affidamento a GARDEN ECO 
POGGIOFIORITO SSA, sul capitolo 44247 “ INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE SCUOLE TEMPORANEE - AUTOF (ESERCIZIO 2024)" del PEG 
2024-2026  Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.000

8 - di impegnare inoltre sul capitolo 44247  “ INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE SCUOLE TEMPORANEE - AUTOF (ESERCIZIO 2024)" del PEG 
2024-2026  Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.000:
-Incentivi per funzioni tecniche programmazione
(Art.45, comma 3 del D.Lgs.36/2023 – 80%)  per € 166,24
-Incentivi per funzioni tecniche esecuzione
(Art.45, comma 5 del D.Lgs.36/2023 – 20%)  per € 41,56



-Imprevisti, entro soglia compresa tra il 5-10%  per  € 616,36

9 -  di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di incompatibilità 
e di conflitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente, quale RUP  dell'intervento in oggetto;

10 - Di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa e in base al combinato disposto di cui al 
comma 1 bis dell’articolo 7 ter del DL n. 22 del 08 aprile 2020 e al comma 3 dell’art. 24 del DL n. 
13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, al Dirigente 
del SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR  Ing. ROBERTO PANDOLFI il 
supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione degli interventi di edilizia scolastica di cui 
al presente provvedimento, che potrà avvalersi dei poteri gestionali collegati all’esercizio delle 
funzioni commissariali in materia di riqualificazione dell’edilizia scolastica;  

11 - di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

12 - di partecipare la presente determina all'aggiudicatario e a tutti i soggetti interessati;

13 - di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

14 - di trasmettere, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa ai sensi dell’art.
191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente  all’aggiudicatario;

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005, DAL DIRIGENTE DEL
SETTORE SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONI, ING. ROBERTO PANDOLFI

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC S.p.A.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


